
大会出場校関係者及び保護者の皆様へ

東北中学校体育連盟会長

東北中学校体育大会の開催にあたって （お願い）

日頃より，本連盟の諸事業に対しましてご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。
さて，本連盟では本大会を教育活動の一環として，礼儀・マナーの向上やルールの遵守，

また相手を尊重しフェアプレーで競技する姿勢・態度の育成を図るなど，本大会のあらゆ

る場面が教育の機会であると捉え，大会運営に努めているところです。

つきましては，本大会の果たす意義をご理解いただき，選手が全力でプレーに集中でき

ることはもちろん，大会会場に訪れるすべての皆様が気持ちよく観戦できるように，以下

の点にご留意くださいますようお願い申し上げます。

１ 迷惑駐車の禁止
・当該競技実行委員会より駐車券が発行されていたり，一般駐車場利用の案内が出されて

いたりする場合を除き，会場には原則として応援用の駐車スペースはございません。公

共の交通機関や近隣の有料駐車場等をご利用ください。

・会場近隣の商業施設へ駐車し，観戦・応援をすることは絶対にしないでください。状況

によっては，大会を一時中断し，移動をお願いすることもあります。

２ 公共施設でのマナー
・体育館等の土足厳禁場所への土足立ち入り，禁煙場所（各学校校地内・体育施設内）で

の喫煙行為などはおやめください。また，弁当をはじめとする飲食物等のゴミの持ち帰

りについてもご協力ください。

３ 応援について ※６も参照

・選手のフェアプレーや全力プレーに惜しみない声援をお願いいたします。選手の意欲を

削ぐような野次やパフォーマンス等はご遠慮ください。

・観客席の使用については，数に限りがございますので，お互いに譲り合ってご使用くだ

さい（物を置いての席の占有はおやめください）。また，当該競技実行委員会からの取

り決め指示がある場合には，快くご協力ください。

４ 動画や画像のＳＮＳ等WEB上への公開について
・観客席からの撮影に関しては，特別な申請は必要ありません（特定の競技を除く）が，

選手や指導者，役員，審判等が含まれる動画や画像をＳＮＳ等 WEB 上への公開をする
ことはお控えください。選手や指導者，役員，審判等の肖像権の保護，トラブルの防止

の面からもご協力ください。

５ 観戦時における事故
・観戦者における競技会場内，または応援席や駐車場等，会場周辺の事故や破損等につい

ては，大会主催者や施設管理者は一切責任を負いません。一切の事故は自己責任である

ことを理解した上でご観戦ください。

※「会場周辺の事故や破損等」には，競技中のボール等の用具が車や人に直撃した場合

や，風や雪，雷等，天候の影響で起こった場合も含みます。

６ 熱中症予防について

・各競技の大会本部において熱中症への対策は講じておりますが，状況によっては競技の

中断，大会を中止とする場合もありますのでご了承ください。また，観戦，応援の際に

は十分な水分補給，帽子等の着用や日傘等の使用など各自での予防策をとっていただき

ますようお願いいたします。


